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Deep in the darkness of passion’s insanity

I feel taken by lust’s strange inhumanity

Michael Jackson, Dangerous

1. Úvod

Sexualita je temným šílenstvím vášně, na níž zarazí podivná nelidskost samotného

chtíče: zhruba tak by bylo možné parafrázovat uvedený citát z písně popového krále Michaela

Jacksona. I když by asi málokdo takové tvrzení hledal právě u něj – androgynního, tiskem

soustavně pronásledovaného dítěte – nad jeho obsahem se stojí za to zamyslet. Šílenství

vášně, propadnutí síle okamžiku, ztráta sebe samého, to vše může být příjemné a jistě jsou to

jedny z mnohých příčin, pro něž se lidé do sexu pouští. Avšak nelidskost chtíče na druhé straně

nutně vede k prozření ve chvíli, kdy je ukojen a tedy, kdy se šílenství mění v každodenní rozum.

Tehdy může přijít stud, postorgastická deprese, a třeba i pochyby nad správností toho, co

v uplynulých minutách proběhlo. Sexualita proto – ostatně jako každé jiné jednání – vyžaduje

určitě hranice, v jejichž rámci se může odehrávat, a nepochybně v ní jsou věci lepší a horší

(pokud ne přímo dobré a špatné). Takové hranice či rámec však jen stěží poskytuje právo,

vzhledem k intimitě sexuality dokonce i tam, kde je poskytuje, není navíc snadné zaručit jeho

účinnost. Oběť znásilnění se tak sice stala obětí trestného činu, může se však stydět příliš na

to, aby se takový trestný čin vůbec dostal do fáze řešení, natož pak trestu.

Právě proto, že při pohlavním aktu jsme v temnotách šílenství vášně a v zajetí podivně

nelidského chtíče, potřebujeme etiku sexuality. Nejde v ní o to, co se někdy vulgárně

prezentuje: viktoriánské moralizování, hysterický křik světic podstupujících raději smrt než

ztrátu panenství, nebo odsudky pohlavně aktivních ze strany rádoby počestných paniček a

pánů s erektilní dysfunkcí. Etika sexuality se totiž zabývá oblastí sice velmi intimní – tak intimní,

že se může zdát, že by do ní nikdo neměl strkat nos – ve které jde však přitom o velmi cenné

city, v níž se člověk až nebezpečně druhému odhaluje (nejen fyzicky), a tedy v níž je velmi

významně zranitelný. Takové odhalení a zranitelnost rozhodně nějaké etické zásady vyžadují,

otázka však vždy je, na čem tyto zásady budou založeny.
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Poněkud problematickým dědictvím je proto skutečnost, že etika sexuality byla po

dlouhá staletí v podstatě teologickou disciplínou, což vedlo k tomu, že dnes i „lidé, kteří nevědí

nic o křesťanském vyznání a textech, dovedou odrecitovat neblaze proslulé zákazy, které

křesťanství se sexem spojilo“ (Jordan 2002: 5). Etika sexuality jako teologická disciplína tak

slouží v současné době spíše jako nástroj moralistů než morálky. Sociologické výzkumy hodnot

(např. Prudký a kol. 2009: 260-265) navíc ukazují, jak rapidně vzrůstá tolerance k

„přestupkům“ proti tradičně křesťansky založenému sexuálnímu mravu: k rozvodu, potratu,

homosexualitě, nebo pohlavnímu styku pod zákonem povolenou věkovou hranicí. Zdá se

dokonce, že ani sami lidé katolického vyznání se ve své pohlavní etice neřídí zásadami své

církve (Koumar 2016: 67-8 a 82), ale používají je spíše k moralizování.

Je tudíž důležité říci, že křesťanská etika není v současné společnosti minimálně

v sexuální oblasti obecně přijímaná a že mnohá její zdůvodnění vlastně nic nezdůvodňují. To

sice neznamená, že křesťanská etika jako celek Evropu neovlivňuje a ovlivňovat nebude.

Naopak, debaty o uprchlících táhnoucí se v české společnosti od roku 2015 ukazují, jak hluboce

je křesťanská etika ve společnosti zakořeněná. Znamená to však, že abychom některé etické

soudy podepřeli, musíme předpokládat, že existuje Bůh, že tento Bůh je bohem křesťanství,

nikoliv bohem islámu či jiných náboženství, a že jeho vůli známe. Takové předpoklady jsou

však v mnohých případech velmi mlhavé i pro věřícího člověka, natož pak pro nevěřícího.

Vezmeme-li jako příklad masturbaci, musíme nejprve předpokládat, že Bůh si ji jmenovitě

nepřeje (někde to řekl, napsal, sdělil), že tuto jeho vůli správně vykládáme, že je to Bůh a ne

ďábel, kdo si to nepřeje, že je to náš Bůh, a ne cizí modla (náš Bůh se konsekventně stane cizí

modlou, změníme-li úhel pohledu). To vše předtím, než dojdeme k předpokladu, že

masturbace je cosi špatného. Ke stejnému závěru ovšem nedojdeme řetězem úvah, které

Boha vynechají: masturbace znamená uvolnění pudů, které by jinak mohly najít mnohem

škodlivější ventil, nezahrnuje druhého člověka, tudíž nepředpokládá újmu na nikom jiném než

na samotném masturbantovi a i na něm lze utilitaristicky poměřovat rizika masturbace (s

možným vyústěním v neschopnosti navázat skutečný vztah a mít skutečný sex s jiným

člověkem) s riziky pohlavního styku (s možným vyústěním v postkoitální smutek z

nenaplněných prekoitálních očekávání či v mravní kocovinu ze sdílení intimity s někým, s kým

jí sdílet vlastně nechtěl). Pokud však křesťanská etika v sexualitě jako základ morálních

přesvědčení nefunguje (s jistotou lze alespoň říci, že nefunguje pro všechny), důsledkem je
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obava z toho, jak bude etika moci existovat bez silných metafyzických základů, stejně tak si

mnozí povzdechnou nad tím, kam až došla sexuální svoboda a bezbřehý individualistický

relativismus.

Relativismus však – pokud není aplikován ad absurdum – zavrženíhodný princip nutně

není. Zarytí konzervativci typu Jiřího Fuchse se sice proti relativismu staví s tvrzením, že skeptik

rozporuje sám sebe, když říká, že neexistují absolutní pravdy (takové tvrzení totiž je absolutní

pravdou) (Fuchs 2015). Tím však neupozorňují na nic zajímavého, už vůbec ne na něco nového.

Stejně tak je totiž v rozporu sám se sebou herec s nějakým občanským jménem, který tvrdí, že

je Hamlet, nebo kdokoliv, kdo řekne, že není jiného boha kromě Boha. Daný herec je totiž

Hamletem jen v daný divadelní čas, a ještě pouze do dané míry (lepší či horší), stejně tak

„jediné“ bohy lze ve světových náboženstvích najít v počtu rozhodně přesahujícím číslo jedna

(jen orientačně viz Fisher 2011). Svět tak beze stínu pochyby není soustavou bezrozporných

tvrzení a novotomisti horující pro odsouzení novověké filosofie musí také nutně horovat pro

návrat ke scholastickému stavu poznání světa1. Tím pádem však horují buď k odsouzení

přírodních jevů typu vlnově-částicového dualismu, který prokázal Feynmanův dvojštěrbinový

experiment (ve velmi přístupné formě viz např. Hawking, Mlodinov 2011: Kap. 4), nebo pro

zapomenutí (zakázání, spálení?) přírodních zákonů typu Heisenbergova principu neurčitosti či

Einsteinovy teorie relativity. Ty totiž s jistotou experimentem potvrzené absolutní pravdy

mohou prohlásit, že neexistuje absolutní čas, ale pouze relativní2, nebo že nelze změřit se

stejnou určitostí zároveň rychlost i polohu například elektronu3. Přestože se však filosofie

absolutních pravd s relativismem navzájem zdánlivě vylučují, pokud ani jedna z nich není

dovedena do absurdních extrémů (typu představy že vše lze popsat absolutními pravdami,

nebo že každá pravda je relativní, a tedy žádná neexistuje), mohou se přitom v lecčems

obohatit.

Pohlédneme-li však zpět na křesťanskou etiku sexuality, vyvstane otázka, zda skutečně

vždy byla její oficiálně prezentovaná podoba i podobou dodržovanou. Či mnohem důležitěji:

1 Taková filosofie se pak zabývá sebou samou. Podává sice poměrně hodnotnou noetiku, která však

koresponduje jen sama se sebou a vše, co se ji nehodí, zkrátka ignoruje.
2 Tedy vztahující se k rychlosti pohybu, hmotnosti a z ní vyplývající gravitace (Rovelli 2018a).
3 Z čehož vychází velmi zajímavé důsledky kvantové teorie, například skutečnost, že „nelze výsledek


[…]


ošetřovatelka reaguje připomenutím: „Což se neumíte chovat slušně?“ (Ibid.: 154). Etiketa se

tedy v novém v duchu své povahy pozměnila. Slušnost stále znamená neohrožovat ostatní

svými city a za žádnou cenu je neuvést do rozpaků. Protože cílem společnosti je štěstí všech,

které znamená obětování jednice, samoty, citů, umění a emocí, etiketa směřuje k ochraně

těchto hodnot, bez ohledu na jejich správnost. Je tedy neslušné být živorodý a vůbec o

porodech jenom mluvit (Ibid.: 20 nn), či dělat jakékoliv scény v souvislostí se smrtí (například

plakat), ovšem je tomu tak proto, že se při tom ukazují city a lidská přirozenost, které jsou

nebezpečné. Ukázána je též skutečnost, jak mrav jedné civilizace působí jako nemrav civilizace

druhé. Linda, ztracená v rezervaci, tak měla sex s mnoha muži, jak byla zvyklá, avšak ostatní

ženy jí za to pronásledovaly nenávistí (Ibid.: 91-95)376.

Huxley ovšem výchovou mladých delt prováděnou tím, že se jim ukazuje smrt, aby se

jí nebály, říká více. Ukazuje, proč je sex (v naší společnosti) či živorodost (ve společnosti

nového světa) brána jako něco neslušného. Oboje totiž vyvolává city, které jsou neovladatelné

a nutí Johna plakat či milence se skrývat. Propadnutí citům je nebezpečné, etiketa i mrav okolo

sexu v první řadě toto propadnutí skrývají. I kdyby se totiž za veřejné milování nestyděli sami

milenci, jak tomu v hlubokém propadnutí vášním někdy je, stydět se musí všichni, kdo jsou

takovému chování svědky, protože vidět propadnutí tělesnosti, chtíčům, a tedy dočasnou

ztrátu statutu člověka jako racionálního tvora, znamená být vystaven tabuizované realitě. Být

376 Warren (1999: 47) chápe Lindu jako symbol selhání totalitní společnost v prosazení svých

požadovaných mravů u celku světa.
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zahlédnut při močení či defekaci v jiném, než tomu určeném prostředí, sebou nese podobné

ohledy. Ukazuje to člověka jako oběť vrtochů těla, jako zvíře determinované přírodou, nikoliv

jako rozumného vládce přírody. 30 % žen, které zůstávají v světě Huxleyho dystopie plodné,

mohou být matkami, ale raději by zemřely, než by se jim něco tak strašného stalo. Stejně tak

v našem světě prožívají nechtění svědci soulože dvojice v parku za keřem mravně podmíněné

znechucení nad tím, že „takhle se to nedělá“ (tedy mrav to tak běžně neumožňuje).

Brave New World nabízí ještě víc, než bylo zmíněno377: dalo by se uvažovat nad stykem

konzumní kultury zážitkových kin s Johnovou oblibou Shakespeara, o spotřebě, která je

motorem společnosti, o vládci Mustafovi Mondovi a jeho způsobu tvorby politické totality378,

či o tom, jak John hledá ve vyprázdněné společnosti bez bolesti právě bolest a Boha, protože

jsou pro něj silnými prožitky. Avšak pokud se přidržíme pouze eticko-sexuální stránky románu,

pak lze říci, že sexualita je v něm síla, která člověku pomáhá být šťastný, nesmí však být

spojována s láskou či jiným silnějším citem, v zájmu čehož je nutné partnery střídat. Zcela

zbavena byla též reprodukce, i jen mluvit o této její funkci je neslušné. Spojování sexuality

s reprodukci je směšné, dokonce je předmětem hlubokého studu, protože reprodukce se

sexem nic společného nemá. Hluboké city přináší osamělost, bolest a nestabilitu. Hlavní látkou

navozující štěstí je samozřejmě soma, ale i hypnopedické znalosti, kterým se jedinec nemůže

vyhnout a které jej pro celý život predestinují. Malthusianské pásy zase děvčatům nezbaveným

plodnosti umožňují předcházet případnému těhotenství. Morální (či mravná, což se ve

společnosti, kde je autonomie do co největší míry potlačena, z velké části kryje) sexualita je

tedy taková, která nevede k rozmnožování. Etika sexuality Huxleyho dystopie je tedy etikou

zvláštní. Sexualita slouží k potěšení a k vytváření štěstí v unifikovaném světě, je zbavena vší

individuality a specifičnosti, nicméně není o nic méně přitažlivá. Morálka a mrav Huxleyho

doby jsou tak převráceny nohama vzhůru. Střet takové etiky s etikou divocha Johna (tedy

377 Za zmínku též stojí Huxleyho pozdější Brave New World Revisited (vydáno 1958), který je

k budoucnosti ještě pesimističtější, a příchod dystopie předpokládal v rámci jediné generace.
378 Strach z totalitní společnosti, který odráží hrůzy války i poválečného uspořádání, lze najít v mladší, ale

obdobně jako Huxleyho Brave New World slavném Orwellově románu 1984. Nechybí v něm ani sexualita, ovšem
na rozdíl od Huxleyho vize jde tentokrát o sílu, která totalitě oponuje, osvobozuje od ní, a právě proto se
románová Strana pokouší pohlavní pud umrtvit, nebo alespoň pošpinit, na sexualitu se totiž pohlíží jako na zákrok
ne nepodobný klystýru (Orwel 2009: 62). Winston Smith a jeho Julie spojují cudnost s politickou ortodoxií (Ibid.:
120) a touží, aby již neexistovala žádná ctnost, protože to v jejich pojetí znamená také zánik totality (Ibid.: 113).

294

etickou pozicí Huxelyho časů) je tak smrtící. Kde se jeden bičuje a mluví o smilném plemeni,

tam druzí bezmyšlenkovitě střídají partnery a sex používají jako drogu štěstí.
