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Toto mimořádné dílo – kvalitou i rozsahem – organicky navazuje na dosavadní
autorovy práce a studie. Připomeňme alespoň Etické souvislosti sexuality.
Diplomová práce 2016; a studii z roku 2019 pod názvem Pět přístupů k etice
sexuality? V jedné větě lze říci, že jde o široce založené zkoumání a rozbory
v perspektivě (filozofické) etiky sexu, téma konceptuálně dosti složité, jak patrně
dokládá první část Koumarova díla, totiž jde o hledání pojmologie (nebo možná
tradičněji „pojmosloví“?) a metodologie. Oblast etiky je autorem rozčleněny do
řady spíše stručných kapitol, přecházejících od etiky k sexualitě;
tu bych snad rozdělil v souladu se svými dávnými texty na „vlastní“ sex (sexual
behavior) a postoje. Podle svých spíše etnologických zkušeností bych jádro
(antropologie) sexuality shledával v hledání kulturních definic a popisů mužství a
ženství. Autor je však v mnohem „delikátnější“ situaci, neboť pracuje
v perspektivě etiky, což právě z hlediska antropologie/etnologie je spíše na obtíž
(nechci být příliš cynický, tedy toto hledisko je více korelovatelné s klinickou
stránkou sexuality, což tak trochu dokládá moje kapitola ve Weissově příručce
sexuality: nikoli kulturní konstrukty nebo dokonce fikce, nýbrž
fundamentalistický přístup, jak explicitně zdůraznil Petr Weiss). Kdybych to snad
jen trochu přehnal, mohl bych říci, že Jan Koumar stojí na opačné straně: mám
zde na mysli mamutí rozsah druhé části disertace, tj. Reprezentace etiky
sexuality ne vybraných literárních dílech, a to od strany 68 po stranu 324. Ta
reprezentace je vskutku reprezentativní: od antiky přes bibli až po Kunderu a
Huellebecqa. Toto skoro bezedné seskupení může se snadno stát debatou či
námětem o výběrovosti. Jorge Luis Borges říká, že není klasifikace, jež by nebyla
„vrtošivá“; a sám autor v souvislosti s hledáním nenáhodnosti zmiňuje
Auerbacha a Foucaulta. Je zajímavé, že ve dvou položkách jsou autorem
stanovená kritéria výběru vědomě porušena, a to v případě Románu o růži, jenž
nebyl jako celek přeložen do češtiny, a něco podobného platí i pro arci rozsáhlou
skladbu Byronovu, totiž pro Dona Juana, jehož přiblížení a interpretaci pokládám
za neobyčejně zdařilou, ba dokonce inspirativní; snad s výjimkou autorova
překladu strofy I/166, kde se mluví o „krytí“, jež provádí paní Julie s Donem
Juanem; Jan Koumar mluví v této souvislosti o „zadnici“, ale příslušný verš „His
suffocation by that pretty pair“ naznačuje spíše ňadra; tato poznámka nic
nemění na kvalitě Koumarových interpretací; nejen ovšem jen případě Byronova

Don Juana. Můj postoj je spíše estetický a kompoziční, a v této souvislosti musím
připomenout ruský ornamentální román, tedy alespoň Andreje Bělého a Borise
Pilńaka; dlužno ještě dodat, že volně řečeno je „experimentálních románů“ dosti
značné množství, mohu snad ještě odkázat na nový román, zvl. Robbe-Grilleta,
nebo na Chazarský slovník či na Cortázara, abych uvedl jen pár titulů - opět
možnost diskuse, opět možnost „dialogu“. Také možná debata o moderní
německé literatuře, H. Heissenbuettel nebo Arno Schmidt, resp. o jejím
zastoupení, podobně například v souvislosti s Taťánou Dmitrijevnou Larinou
přichází na mysl proslulá Clarissa Samuela Richardsona. A co Rousseuaova
Heloisa, nebo dokonce „těžká“ epika Filosofie v budoáru. Nebo nakonec 120 dnů
Sodomy, to je morálka. Spíše ale tzv. cyklické connubium.
Rád bych ještě konstatoval dvě věci: Tou první je vysoká přehlednost
zkoumaných beletristických děl, nejlépe, výstižná charakterizační tabulka; tou
druhou věcí je bibliografie, která dosti jasně dokládá příkladnou, závratnou
autorovu orientaci. Ještě několik drobností, tedy Tirso de Molina nikoli Tirso di
Molina; připomenu rovněž dílo Václava Černého, jenž v monografi o lidu a
literatuře v románských zemích věnuje dosti pozornosti Románu o růži. Mohl
bych snad uzavřít tento posudek, jenž také oceňuje řadu hluboce bystrých
postřehů a smysl pro souvislosti. Práce Jana Koumara je pro mne horizontem, to
především, literárních diskusí a také pozoruhodnou inspirací.
Jednoznačně doporučuji k obhajobě s návrhem „prospěl“.
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